⁹⁷⁸ Vedi *De proprietatibus rerum* XVI, 8 (ed. Richter 1609: 721-723).

⁹⁷⁹ *Liber de natura rerum*, versio I-II, XV, 5 (Boese 1973: 377). La versio III non riporta delle varianti sostanziali.

⁹⁸⁰ Cfr. *Etymologiae* XVI, XX, 3: «Aurichalcum dictum quod et splendorem auri et duritiam aeris possideat. Est autem nomen compositum ex lingua Latina et Graeca; aes enim sermone Graecorum χαλκός vocatur. Fit autem ex aere et igne multo, ac medicaminibus perducitur ad aureum colorem» (Valastro Canale 2004: II, 362).

VI. *Utrum huius artis [scil. alchimiae] scientia vel operatio vera sit an falsa. (...) Actor.* Ex verbis supradictis videtur innui quod alchimia quodammodo falsa sit. Sed tam ab antiquis philosophis, quam ab artificibus nostri temporis probatur esse vera: et utrumque, aurum et argentum, secundum illam non quidem fieri, sed a certis materiebus quibus permixta sunt, vel inclusa, quodammodo per ignem segregari, vel excludi: nam quod exterius est cuprum, interius est aurum, tamquam anima ipsius.⁹⁸¹

Anche l'enciclopedista Giovanni Egidio di Zamora dimostra di essere a conoscenza almeno di alcuni testi enciclopedici, in particolare di un non meglio identificato trattato intitolato *Secreta alchimie* –forse il *Septem secretus* o il *Secretum secretorum*–, che cita nel capitolo dedicato all'*argentum vivum* della sua *Historia naturalis*:

CXIII. *Argentum vivum.* (...) [8] Argentum vivum, ut maceretur et in bonum inducatur, accipe partem unam de minera ferri puram et assa illam et pulveriza eam et tertia pars de magnete et quarta pars sit de attramento et quinta pars de borrays et quatuor partes de spuma et claudatur in suo vase proprio et fiat ignis lentus et mitte in fornace et sit ibi per tres horas et relinque refrigerare per aliquod tempus, et vide quod invenias ipsum durum ad opus effectum. Et si bene non paciatur malleum, involve argentum bonum ad septimam partem, unam de argento. Hucusque in *Secretis alquimie*.

(...) [10] Item accipe argentum vivum et pone sub plumbo vel stagno calido et dimitte stare donec sit frigidum et postea accipe attramentum et fac bullire argentum vivum cum eo donec sit durum et pone ibi de oleo et de auripigmento et sulphure pulverizato et sic facies durum, et postea mitte duas partes de bono argento et fac bullire et postea extingue in aceto, et cum funditur, mitte turiam ad colorandum. Et sic fiet optimum compositum. Hucusque in *Secretis alquimie*.⁹⁸²

Tra le fonti tecniche, va menzionato il *Liber secretorum alchimie* di Costantino Pisano, che ne descrive lo scopo attraverso un acrostico: